办公地址：福州市湖东路 152 号中山大厦 25 层

联系电话：0591-88068018

传真：0591-88068008

（三）审计机构：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：毛鞍宁

签字会计师：谢枫、邓冬梅

办公地址：北京市东城区东长安街 1 号东方广场安永大楼 16 层

联系电话：010-58153000

传真：010-85188298

（四）验资机构：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：毛鞍宁

签字会计师：谢枫、邓冬梅

办公地址：北京市东城区东长安街 1 号东方广场安永大楼 16 层

联系电话：010-58153000

紫金矿业集团股份有限公司   发行情况报告书

22

传真：010-85188298

紫金矿业集团股份有限公司   发行情况报告书

23

第二节  本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司A股前10名股东情况

本次发行前（截至 2017 年 5 月 15 日），公司 A 股前 10 名股东持股情况

如下：

注：以 2017 年 5 月 15 日收市后上市公司股东名册为依据。

（二）新增股份登记完成后公司A股前10名股东持股情况

本次非公开发行新增股份登记完成后（截至 2017 年 6 月 7 日），公司 A

股前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股）

占 A 股股份

总数比例

（%）

股本性质

1
闽西兴杭国有资产投资经营有

限公司
5,671,353,180  35.89 无限售条件

2
新华都－国信证券－17 新华都

EB 担保及信托财产专户
735,184,681  4.65 无限售条件

3 中国证券金融股份有限公司 571,763,634  3.62 无限售条件

4 全国社保基金一零八组合 359,999,572  2.28 无限售条件

5
中央汇金资产管理有限责任公

司
191,694,700  1.21 无限售条件

6 上杭县金山贸易有限公司 110,905,000  0.70 无限售条件

7 陈景河 102,000,000  0.65 无限售条件

8 香港中央结算有限公司  87,861,654  0.56 无限售条件

9 全国社保基金一一五组合  79,999,952  0.51 无限售条件

10 全国社保基金一一三组合 67,946,000 0.43 无限售条件

合计 7,978,708,373 50.50 -

序号 股东名称 股份数量（股）

占A股股份

总数比例

（%）

持有限售

股份

数量（股）

紫金矿业集团股份有限公司   发行情况报告书

24

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行前后公司股份结构变动情况如下：

单位：股

股份类别
发行前 本次发行 发行后

股份数量 持股比例 股份数量 股份数量 持股比例

一、有限售条件股份 - - 1,490,475,241 1,490,475,241 6.47%

人民币普通股 - - 1,490,475,241 1,490,475,241 6.47%

境外上市外资股 - - - - -

二、无限售条件股份 21,540,743,650 100.00% - 21,540,743,650 93.53%

人民币普通股 15,803,803,650 73.37% - 15,803,803,650 68.62%

境外上市外资股 5,736,940,000 26.63% - 5,736,940,000 24.91%

三、股份总数 21,540,743,650 100.00% 1,490,475,241 23,031,218,891 100.00%

本次非公开发行完成后，公司增加 1,490,475,241 股有限售条件流通股。同

时，闽西兴杭仍是公司的控股股东，本次非公开发行不会导致公司控制权发生

变化。

1
闽西兴杭国有资产投资经营有

限公司
5,960,742,247 34.47 289,389,067

2
新华都－国信证券－17 新华都

EB 担保及信托财产专户
735,184,681 4.25 0

3 中国证券金融股份有限公司 632,526,120 3.66 0

4 全国社保基金一零八组合 369,999,572 2.14 0

5 中非发展基金有限公司 321,543,408 1.86 321,543,408

6
中央汇金资产管理有限责任公

司
191,694,700 1.11 0

7
华融瑞通股权投资管理有限公

司
160,771,704 0.93 160,771,704

8

兴证证券资管－光大银行－兴

证资管尊瑞 5 号集合资产管理计

划

144,694,533 0.84 144,694,533

9 橄榄木投资（北京）有限公司 134,019,292 0.77 134,019,292

10
紫金矿业集团股份有限公司－

第一期员工持股计划
129,163,987 0.75 129,163,987

合计 8,780,340,244 50.77 1,179,581,991

紫金矿业集团股份有限公司   发行情况报告书

25

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司的总资产和净资产将相应增加，资产负债率

将有所下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司

抗风险能力将得到提高。

（三）本次发行对公司最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

按本次发行股份总数 1,490,475,241 股计算，发行前后对公司最近一年及一

期每股收益和每股净资产的影响情况如下：

项 目
发行前 发行后

2017 年 1-3 月 2016 年度  2017 年 1-3 月 2016 年度

每股收益（元/股） 0.05 0.09 0.04 0.08

每股净资产（元/股） 1.35 1.29 1.46 1.41

注：发行前每股收益按照 2016 年度及 2017 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润除

以本次发行前总股数计算，发行前每股净资产按照截至 2016 年 12 月 31 日及 2017 年 3 月

31 日归属于上市公司所有者的权益除以本次发行前总股数计算；

发行后每股收益按照 2016 年度及 2017 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润除以本

次发行后总股数计算，发行后每股净资产按照截至 2016 年 12 月 31 日及 2017 年 3 月 31

日归属于上市公司所有者的权益加上本次募集资金净额后除以本次发行后总股数计算。

（四）本次发行对业务结构的影响

公司是国内最大矿产金生产商之一、第二大矿产铜生产商、第二大矿产锌

生产商和重要的钨、铁生产商，是控制金属矿产资源最多的矿业企业。下属企

业遍及全国 22 个省区，在海外 8 个国家运作实体项目。本次募集资金用于“刚

果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目”和“紫金铜业生产末端物料综合

回收扩建项目”及“补充公司流动资金”项目，有利于公司尽快实现“进入国

际矿业先进行列”的第三个宏伟战略目标，成为“高技术、效益型、特大国际

矿业集团”及在全球黄金和基本金属行业有重要影响力的企业，并有效降低公

司资产负债率，支持主营业务发的稳健发展，促进公司可持续发展，同时保持

健康的财务结构，提升整体实力及综合竞争力，提高股东回报，符合公司及股

东的利益。

紫金矿业集团股份有限公司   发行情况报告书

26

（五）本次发行对公司治理及高管人员结构的影响

本次发行后，公司继续严格按《公司法》、《证券法》等有关法律法规加

强和完善公司的法人治理结构。由于有更多投资者参与公司非公开发行并成为

公司股东，来自投资者的监督将更加严格。同时也将给公司带来新的管理理念